

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

CUENTAS	Notas a la Memoria	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
	A) Excedente del Ejercicio		
	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	407.949,39	395.910,21
720	a) Cuotas de usuarios y afiliados		
721	b) Aportaciones de usuarios		
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores		
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	407.949,39	395.910,21
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	446.196,12	351.058,73
	3. Gastos por ayudas y otros		
(650)	a) Ayudas monetarias		
(651)	b) Ayudas no monetarias		
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		
(6930), 71*, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-1.263,71	-179,96
73	5. Trabajos realizados por la empresa para su activo		
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61*, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	-266.677,65	-232.505,76
75	7. Otros ingresos de explotación	70,78	
(64)	8. Gastos de personal	-488.904,81	-428.383,52
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (656), (659), (694), (695), 794, 7954	9. Otros gastos de explotación	-47.975,41	-43.298,32
(68)	10. Amortización del inmovilizado	-9.565,74	-13.809,53
745, 746	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital tras pasados al excedente del ejercicio	128,13	
7950, 7951, 7952, 7955	12. Excesos de provisiones		
(670), (671), (672), (690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		
678, 778	13. (bis) Otros Resultados	-350,00	
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	39.607,10	28.791,85
760, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros	25,00	25,00
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		
(668), 768	17. Diferencias de cambio		
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-1.846,11	
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (+14+15+16+17+18)	-1.821,11	25,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	37.785,99	28.816,85
(6300)*, 6301*, (633), 638	19. Impuestos sobre beneficios		
	A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)	37.785,99	28.816,85
	B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.		
	1. Subvenciones recibidas.		
	2. Donaciones y legados recibidos.		

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

CUENTAS		Notas a la Memoria	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
	3. Otros ingresos y gastos. 4. Efecto impositivo.			
	B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio.			
	1. Subvenciones recibidas. 2. Donaciones y legados recibidos. 3. Otros ingresos y gastos. 4. Efecto impositivo.			
	C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)			
	E) Ajustes por cambios de criterio			
	F) Ajustes por errores			
	G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			
	H) Otras variaciones			
	I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO		37.785,99	28.816,85

BALANCE DE SITUACIÓN

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

CUENTAS	ACTIVO	Notas a la Memoria	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		360.201,86	319.423,71
20, (280), (2830), (290) 24, (299)	I. Inmovilizado intangible.		9.047,89	8.059,54
21, (281), (2831), (291), 23 22, (282), (2832), (292)	II. Bienes del Patrimonio Histórico.			
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944),(2953),(2954)	III. Inmovilizado material.		191.825,67	200.189,76
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945),(2955),(296) (297), (298) 474	IV. Inversiones inmobiliarias.			
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.			
	VI. Inversiones financieras a largo plazo.		159.328,30	111.174,41
	VII. Activos por Impuesto diferido.			
	B) ACTIVO CORRIENTE		485.645,71	480.346,76
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407 447, 448, (495)	I. Existencias.		1.619,30	2.883,01
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449,460, 464, 470, 471, 472, 473, 544, 558	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.			
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934),(5943),(5944), (5953), (5954)	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		64.074,79	56.346,71
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 555, 5525, 5590, 565, 566, (5935),(5945), 480, 567 57	IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo.			
	V. Inversiones financieras a corto plazo.		5.332,67	5.332,67
	VI. Periodificaciones a corto plazo.		698,16	248,96
	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		413.920,79	415.535,41
	Total:		845.847,57	799.770,47

BALANCE DE SITUACIÓN

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas a la Memoria	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
	A) PATRIMONIO NETO		764.562,46	725.623,32
	A-1) Fondos propios.			
	I. Dotación fundacional / Fondo social			
100, 101	1. Dotación fundacional / Fondo social		515.829,92	487.013,07
(103), (104)	2. (Dotación fundacional no exigida / Fondo social no exigido)			
11	II. Reservas.		209.793,40	209.793,40
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores.			
129	IV. Excedente del ejercicio.		37.785,99	28.816,85
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.		1.153,15	
	B) PASIVO NO CORRIENTE			
14	I. Provisiones a largo plazo.			
	II. Deudas a largo plazo.			
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito.			
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero.			
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo.			
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.			
479	IV. Pasivos por impuesto diferido.			
181	V. Periodificaciones a largo plazo.			
	C) PASIVO CORRIENTE		81.285,11	74.147,15
499, 529	I. Provisiones a corto plazo.			
	II. Deudas a corto plazo.			
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito.			
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero.			
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo.		811,18	1.140,22
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.			
412	IV. Beneficiarios - Acreedores.			
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.			
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores.		39.450,66	33.303,34
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores.		40.200,27	38.370,01
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo.		823,00	1.333,58
	Total:		845.847,57	799.770,47

TTIPI TTAPA FUNDAZIOA

MEMORIA Y GESTIÓN ECONÓMICA DE 2022

1.- ACTIVIDAD Y MEMORIA DE ACTIVIDADES FUNDACIONALES.

La Fundación TTIPI-TTAPA se constituye el 13 de marzo 1997, teniendo su domicilio social en LESAKA (Navarra), c/ Koskontako Bidea, 7

El tiempo de vigencia de la fundación es indefinido y la actividad que desarrolla es:

- A- Impulsar y apoyar la revista TTIPI-TTAPA
- B- Impulsar y apoyar las producciones culturales, sobre todo en el campo de la multimedia
- C- Defensa de la lengua y cultura vasca, su promoción y desarrollo, promoción y apoyo de los proyectos de desarrollo social, económico y cultural de los ciudadanos.

La revista TTIPI-TTAPA comenzó su edición en el año 1981 y hoy en día tiene una tirada de 5.700 ejemplares y según el estudio de audiencia de CIES del segundo semestre de 2022 los lectores ascienden a 30.000. La edición impresa se distribuye entre la población de Bortziriak, Baztan Leitzarar y Malerreka y durante el año 2022 se han editado 24 números con una media de 60 páginas cada número.

En enero de 2011 la Fundación comenzó a gestionar directamente la contratación de la publicidad para la revista Ttipi-Ttapa. Así mismo comenzó a realizar labores de creación, diseño y maquetación de folletos, catálogos, carteles, publicaciones, considerándose todos estos nuevos servicios una explotación económica auxiliar o accesoria a las finalidades de la Fundación y el rendimiento obtenido por las mismas se destina a cumplir los fines estatutarios de la Fundación. Hasta el 31 de diciembre de 2010, estos servicios vinculados al objeto fundacional venían prestándose por la sociedad mercantil Kulturkari S.L., sociedad participada al 100% por Ttipi-Ttapa Fundazioa desde su constitución en el año 1997. El cese en la actividad de la mercantil Kulturkari S.L., hizo que fuera necesario que Ttipi-Ttapa Fundazioa asumiera el ejercicio de esta actividad económica cuyo carácter es meramente auxiliar o complementario de la actividad fundacional, y está encaminado a cumplir los fines de la entidad.

Con fecha 27 de julio de 2011 la Fundación adquirió un local comercial sito en la calle Koskontako Bidea, 7 - 1ª planta de Lesaka con el fin de trasladar su actividad a dicho local. Después de realizar las obras necesarias para su acondicionamiento en agosto de 2012 traslada su actividad de Etxalar a Lesaka, cambiando la sede social de la Fundación a esa nueva ubicación.

Desde de marzo de 2015 Ttipi-ttapa Fundazioa junto con Xorroxin Irratia ha creado la plataforma digital erran.eus, con el objetivo de posibilitar un intercambio multidireccional de información y no relegarse a ser un mero medio de difusión de información.

Según Google Analytic la web erran.eus tuvo en el año 2022, 357.006 usuarios únicos y registró 1.426.539 visitas con un total de 3.008.115 páginas vistas.

Durante el año 2019 con el objeto de salvaguardar el patrimonio cultural recopilado a través de la televisión Ttipi-Ttapa desde su nacimiento en 1998, se finalizó el proceso iniciado el año 2018 de digitalización de todo el archivo de cintas de video VHS y DVDs que estaban en riesgo de perderse por la degradación del material. Tras haber realizado las labores de depuración de los contenidos de los videos digitalizados, así como la creación de la base de datos de los videos, durante el año 2022 se ha proseguido con la indexación de los videos digitalizados y su volcado paulatino en internet para ponerlos a disposición del público en la web <https://erran.eus/bideoak/>. De esa manera, cualquier persona interesada en realizar cualquier consulta o visualización, los podrá consultar en línea o descargarlos a su ordenador para trabajar más cómodamente sobre ellos. En total durante el año 2022 el número de videos volcados ha ascendido a 268.

2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES.

1. Imagen fiel: Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Entidades sin fines lucrativos de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad durante el correspondiente ejercicio.
2. Principios contables no obligatorios aplicados: no se han incorporado principios contables que no sean obligatorios. Adicionalmente, los miembros de la Junta directiva han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio contable que siendo obligatorio haya dejado de aplicarse.
3. Aspectos Críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre: no existen riesgos futuros asociados a situaciones de incertidumbre que puedan suponer cambios significativos en el valor de activos y pasivos del próximo ejercicio.

4. Elementos recogidos en diferentes partidas: no existen elementos recogidos en diferentes partidas
5. Cambios en criterios contables: no se han introducido cambios en los criterios contables respecto del ejercicio anterior.
6. Corrección de errores: no se han detectado errores que afecten a ejercicios anteriores que haya que corregir

3.- DISTRIBUCION DE RESULTADOS.

Según el artículo 9 de la Ley Foral 10/96, al menos el 70% del importe del resultado contable de la Fundación corregido con los ajustes previstos en la norma deberán destinarse a los fines fundacionales en un plazo no superior a 4 años desde el momento de su obtención. El resto se destinará a incrementar la dotación fundacional.

El resultado del ejercicio de 2022, arroja **un excedente** de TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO EUROS Y NOVENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (37.785,99 euros) se distribuye de la siguiente manera:

- Base de reparto:

Excedente del ejercicio:	37.785,99 euros
TOTAL	37.785,99 euros

- Aplicación:

Fondo social:	37.785,99 euros
TOTAL	37.785,99 euros

4.-NORMAS DE VALORACION.

1. **Inmovilizado Intangible:** Está formado por la cuenta de aplicaciones informáticas por un valor de adquisición de 13.770,97 euros. Los elementos del inmovilizado intangible se valoran por su precio de adquisición, amortizándose sistemáticamente en un periodo de 10 años, salvo que se estime que tiene una vida útil inferior y se ajuste la amortización al periodo que se estima tenga de vida útil.
2. **Inmovilizado Material:** Está formado por las siguientes cuentas: Terrenos y construcciones, maquinaria, utillaje, otras instalaciones, mobiliario, equipos procesos información y otro inmovilizado con un valor total de adquisición de 336.252,68 €. Los bienes del inmovilizado material se valoran por su precio de adquisición. Posteriormente se valoran a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y en su caso por las pérdidas por

deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil de los bienes, de acuerdo con los siguientes porcentajes:

Elemento	% amortización
Maquinaria	15%
Instalaciones	15%
Utillaje	10%
Mobiliario	15%
Equipos informáticos	25%
Otro inmovilizado	10%

En el caso de los bienes adquiridos usados, se aplica una amortización del doble del porcentaje señalado.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyan a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

3. **Inversiones inmobiliarias:** No tiene.
4. **Bienes integrantes del Patrimonio Histórico:** no tiene
5. **Permutas:** La Fundación no ha realizado en el ejercicio ningún tipo de permuta.
6. **Créditos y débitos por la actividad propia:**

Valoración inicial y posterior de los créditos:

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabilizan por su valor nominal. Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos.

Valoración inicial y posterior de débitos:

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional.

7. **Activos financieros y pasivos financieros:** Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías: partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento. Se registran inicialmente el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su coste amortizado. La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran los derechos derivados del mismo. Para la corrección valorativa por deterioro de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el criterio utilizado ha sido el de insolvencia del deudor por haber transcurrido más de 6 meses desde la fecha de vencimiento y no obtener respuesta satisfactoria a las reclamaciones efectuadas. Los pasivos financieros se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado. La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.
8. **Existencias:** La contabilización de los ingresos por trabajos realizados pendientes de facturar, la Fundación ha aplicado el método de porcentaje de realización, consistente en reconocerlos contablemente como ingreso, según el grado de realización del contrato. Al cierre del ejercicio había varios trabajos en curso pendientes de facturar, que figuran en el Activo del Balance dentro del epígrafe de " Existencias" y se encuentran valoradas a coste, por un total de 1.619,30 €
9. **Transacciones en moneda extranjera:** La Fundación no ha realizado transacciones en moneda extranjera.
10. **Impuesto sobre beneficios:** La Fundación tiene el reconocimiento para poder aplicar el régimen tributario especial conforme a la ley 10/96 de 2 de Julio y dado que todos sus ingresos proceden de las actividades que constituyen su objeto social y su finalidad específica, las rentas obtenidas están exentas de tributación.
11. **Ingresos y Gastos.** Los ingresos y gastos han sido reconocidos atendiendo al principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.
12. **Provisiones y contingencias:** No tiene.
13. **Subvenciones, donaciones y legados.** Las subvenciones de capital se registran en el pasivo por el importe concedido neto de impuestos, imputándose al resultado del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados con dichas subvenciones con un máximo

de 10 años. Las subvenciones de explotación se imputan directamente a resultados del ejercicio en el que se conceden.

14. **Fusiones entre entidades no lucrativas:** No se ha producido ninguna fusión con ninguna otra entidad.

15. **Negocios conjuntos:** No tiene

16. **Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas:** No se ha realizado transacciones entre partes vinculadas.

5.- INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

La composición del Activo inmovilizado y sus movimientos durante el ejercicio han sido los siguientes:

AÑO 2022

	Saldo inicial bruto	Entradas	Salidas	Saldo final bruto
Aplicación. informáticas	11.580,87	2.190,00	0	13.770,87
Terrenos	60.619,06	0	0	60.619,06
Construcciones	174.442,42	0	0	174.442,42
Uillaje	0	0	0	0
Otras instalaciones	33.616,55	0	0	33.616,55
Mobiliario	14.722,60	0	0	14.722,60
Equipos procesos Infor.	37.781,31	0	0	37.781,31
Otro inmoviliz. material	15.070,74	0	0	15.070,74
TOTAL	347.833,65	2.190,00	0	350.023,65

AÑO 2022

	Amortiz. Acum. Saldo Inic.	Dotación	Salidas	Amortiz. Acum. Saldo final
Aplicación. informáticas	3.521,43	1.201,65	0	4.723,08
Terrenos	0	0	0	0
Construcciones	48.558,01	5.233,27	0	53.791,28
Uillaje	0	0	0	0
Otras instalaciones	33.616,58	0	0	33.616,58
Mobiliario	12.694,45	347,55	0	13.042,00
Equipos procesos Infor.	36.100,05	1.422,80	0	37.522,85
Otro inmoviliz. material	5.093,83	1.360,47	0	6.454,30
TOTAL	139.584,35	9.565,74	0	149.150,09

AÑO 2021	Saldo inicial bruto	Entradas	Salidas	Saldo final bruto
Aplicación. informáticas	8.129,97	3.451,00	0	11.580,87
Terrenos	60.619,06	0	0	60.619,06
Construcciones	174.442,42	0	0	174.442,42
Uillaje	0	0	0	0
Otras instalaciones	33.616,55	0	0	33.616,55
Mobiliario	16.378,23	2.317,00	3.972,63	14.722,60
Equipos procesos Infor.	37.781,31	0	0	37.781,31
Otro inmoviliz. material	12.984,90	2.085,84	0	15.070,74
TOTAL	343.952,44	7.853,84	3.972,63	347.833,65

AÑO 2021	Amortiz. Acum. Saldo Inic.	Dotación	Salidas	Amortiz. Acum. Saldo final
Aplicación. informáticas	2.684,38	837,05	0	3.521,43
Terrenos	0	0	0	0
Construcciones	43.324,74	5.233,27	0	48.558,01
Uillaje	0	0		0
Otras instalaciones	33.632,46		15,88	33.616,58
Mobiliario	16.363,33	303,75	3.972,63	12.694,45
Equipos procesos Infor.	29.981,64	6.118,41	0	36.100,05
Otro inmoviliz. material	3.760,90	1.332,93	0	5.093,83
TOTAL	129.747,45	13.825,41	3.988,51	139.584,35

6- BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO.

No hay.

7- USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

No hay.

8- BENEFICIARIOS- ACREEDORES

No hay

9- ACTIVOS FINANCIEROS:

Durante el ejercicio no se ha producido en el apartado de activos financieros no corrientes ninguna corrección de valor que haya supuesto un riesgo del crédito. El importe de las insolvencias definitivas, llevadas a pérdidas del ejercicio, asciende a 788,02 euros.

10.- PASIVOS FINANCIEROS.

- a) La Fundación no tiene deudas con vencimiento en los próximos cinco años.
- b) La Fundación no tiene deudas con garantía real.

11.- FONDOS PROPIOS

El Fondo Social de la Fundación a 31 de Diciembre de 2022, asciende a 726.776,47 euros y fondos propios se componen de:

CONCEPTO	2022	2021
Dotación Fundacional	515.829,92	487.013,07
Reservas	209.793,40	209.793,40
Resultado del ejercicio	37.785,99	28.816,85
Subvenciones recibidas	1.153,15	
TOTAL A. F. A COSTE	764.562,46	725.623,32

12.- SITUACIÓN FISCAL.

La Fundación en virtud de Resolución de Gobierno de Navarra, tiene reconocida la aplicación del régimen tributario especial regulado en la Ley Foral 10/96. Dado que todos los ingresos y gastos del ejercicio proceden de las actividades que constituyen el objeto social y la finalidad específica de la Fundación, las rentas obtenidas están exentas de tributación en el Impuesto sobre Sociedades.

No existen diferencias temporarias deducibles ni imponibles registradas en el balance del ejercicio.

La Fundación tiene pendientes de aplicar deducciones por inversión y empleo, por importe de 23.712,19 euros. El Patronato decide no activar las deducciones previendo que todas las rentas futuras estarán amparadas por el régimen tributario especial.

La Fundación tiene pendiente de inspección los cuatro últimos ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables.

13. INGRESOS Y GASTOS

	AÑO 2022	AÑO 2021
1.- Gastos por ayudas y otros		
Ayudas monetarias por actividades (desglose de la partida 3.a) de la cuenta de resultados)		
Ayudas no monetarias (desglose de la partida 3.b) de la Cuenta de Resultados)		
2.- Aprovechamientos (desglose de la partida 6 de la Cuenta de Resultados)	266.677,65	232.505,76
- Compras nacionales		
Compras de bienes destinados a la actividad		
Compras materias primas		
Otras materias consumibles		
Variación existencias.		
-Adquisiciones intracomunitarias		
- Importaciones		
- Trabajos realizados por otras empresas	266.677,65	232.505,76
3.- Gastos de personal (desglose de la partida 8 de la Cuenta de Resultados).	488.904,81	428.383,52
Sueldos y salarios	323.508,43	300.869,52
Indemnizaciones	63.016,80	40.791,94
Seguridad Social empresa	100.958,49	84.917,03
Otros gastos sociales	1.421,09	1.805,03
4.- Otros gastos de la actividad (desglose de la partida 9 de la Cuenta de Resultados).	47.975,41	43.298,32
Servicios exteriores	47.187,39	43.298,53
Otros tributos		
Pérdidas por créditos incobrables de actividad	788,02	
5.- Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		
Promociones		
Colaboradores		
6.- Venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.		
7.- Deterioro y resultado por enajenaciones de inmov.	1.846,11	
8.- Otros resultados (ingresos extraordinarios- gastos extraordinarios)	-350,00	

14. SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS

A) 1- Subvenciones de explotación: ascienden a 223.899,39 euros y se distribuyen entre subvenciones oficiales y otras subvenciones

Subvenciones oficiales:

- Subvención Gobierno de Navarra: 167.239,18 euros, al 31/12/22 pendientes de cobro 0,00.

- Subvención de diversos Ayuntamientos y Mancomunidades de la zona: 56.660,21 euros, al 31/12/22 pendientes de cobro 13.785,38 euros.

B) Donaciones:

El reconocimiento del sello MECNA al proyecto de TTIPI-TTAPA por parte de Gobierno de Navarra ha repercutido muy positivamente en la captación de donantes para el desarrollo del proyecto, así las aportaciones recibidas por 3.596 mecenas ascienden a 184.050,00 euros, todas ellas han sido en forma de donación, destinándose las mismas al resultado del ejercicio.

15.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

15.1 Actividad de la entidad.

Edición de revista ttipi-ttapa en formato impreso y online y composición, creación, diseño y maquetación de textos etc.

A) Recursos económicos obtenidos y empleados por la entidad.

A.1) Recursos obtenidos por la entidad.

Ingresos obtenidos por la entidad.

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	345.511,00	444.932,41

Subvenciones del sector público y ayudas asoci.	213.069,00	224.027,52
Aportaciones privadas	182.850,00	184.050,00
Otros tipos de ingresos		95,78
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	741.430,00	853.105,71

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad.

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas.		
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS		

A.2) Recursos económicos empleados por la entidad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso		
Aprovisionamientos.	240.742,00	266.677,65
Gastos de personal	445.947,00	488.904,81
Otros gastos de la actividad	43.102,00	47.975,41
Amortización del Inmovilizado	9.511,00	9.565,74
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		1.846,11
Gastos extraordinarios		350,00
Impuesto sobre beneficios		
Subtotal gastos	739.302,00	815.319,72
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	2.190,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	0,00	2.190,00
TOTAL	739.302,00	817.509,72

A.3) Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

a) Se detalla en este apartado la liquidación del presupuesto del ejercicio 2022:

Liquidación presupuesto de Ingresos y Gastos Ejercicio 2022			
INGRESOS	PRESUPUESTADO	REALIZADO	DESVIACIÓN
Ingresos Actividades	345.511,00	445.003,19	99.492,19
Ingresos Donativos	182.850,00	184.050,00	1.200,00
Subvenciones	213.069,00	224.027,52	10.958,52
Ingresos financieros		25,00	25,00
Total ingresos	741.430,00	853.105,71	111.675,71
GASTOS			
Aprovisionamientos	240.742,00	266.677,65	25.935,65
Servicios Exteriores	43.102,00	47.975,41	4.873,41
Amortizaciones	9.511,00	9.565,74	54,74
Gastos de personal	445.947,00	488.904,81	42.957,81
Deterioro instrumentos financi.		1.846,11	1.846,11
Gastos extraordinarios		350,00	350,00
TOTAL GASTOS	739.302,00	815.319,72	76.017,72

A.4) Destino de rentas e ingresos

Ejercicio	RESULTADO CONTABLE (1)	AJUSTES NEGATIVOS (2)	AJUSTES POSITIVOS (3)	BASE DE CÁLCULO (1)-(2)+(3)	RENTA A DESTINAR (Acordada por el Patronato)		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)
					%	Importe	
2019	20.320,58	3.830,28	640.842,85	657.333,15	98%	644.673,13	644.673,13
2020	44.933,42	522,5	631.855,14	676.266,06	93%	632.377,64	632.377,64
2021	28.816,85	7.853,84	704.187,60	725.150,61	98%	712.041,44	712.041,44
2022	37.785,99	2.190,00	805.753,98	841.349,97	96%	807.943,98	807.943,98
TOTAL	131.856,84	14.396,62	2.782.639,57	2.900.099,79		2.797.036,19	2.797.036,19

Ejercicio	RENTA A DESTINAR (Acordada por el patronato)	RECURSOS DESTINADOS A FINES (Gastos + Inversiones)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES (GASTOS +INVERSIONES) *					IMPORTE PENDIENTE
			2019	2020	2021	2022	TOTAL	
2019	644.673,13	644.673,13	644.673,13				644.673,13	0
2020	632.377,64	632.377,64		632.377,64			632.377,64	0
2021	712.041,44	712.041,44			712.041,44		712.041,44	0
2022	807.943,98	807.943,98				807.943,98	807.943,98	0
TOTAL	2.797.036,19	2.797.036,19	644.673,13	632.377,64	712.041,44	807.943,98	2.797.036,19	0

Ajustes positivos del resultado contable

A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines		
Conceptos de gasto	2022	2021
Total gastos actividad propia	815.319,72	717.997,13
Amortizaciones actividad propia	-9.565,74	-13.809,53
SUBTOTAL	805.753,98	704.187,60
TOTAL AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE	805.753,98	704.187,60

Seguimiento de inversiones destinadas al cumplimiento de los fines fundacionales:

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación		Inversiones computadas como cumplimiento de fines	
	Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Importe en el ejercicio 2022	Importe pendiente
Aplicaciones informati	13/10/2022	780,00	780,00		780,00	
Aplicacioens informat	19/10/2022	1.410,00	1.410,00		1.410,00	
TOTAL		2.190,00	2.190,00		2.190,00	

Recursos destinados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE 2022	IMPORTE 2021
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortización ni correcciones por deterioro)	805.753,98	704.187,30

2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	2.190,00	7.853,84
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1)+(2)	807.943,98	712.041,14

B) Recursos humanos aplicados.

B.1) Personal asalariado fijo:

Número medio: 8,43

Tipos de contrato:

Nº personas	Clave contrato	Tipo contrato
8 personas	100	Indefinido ordinario
1 persona	189	Transformación a indefinido

Categorías o cualificaciones profesionales:

Nº personas	Grupo cotización	Categoría
1 persona	1	Gerente
2 personas	3	Jefe Redacción
2 personas	3	Jefe de sección
1 persona	5	Diseñadora
2 persona	5	Redactor
1 persona	5	Comercial

Epígrafe – CNAE empresa: 9499

Al 31 de diciembre todo el personal asalariado fijo es decir 9 personas, trabaja a jornada completa.

B.2) Personal asalariado no fijo:

Número medio: 1,31

Tipo de contrato: al 31 de diciembre el personal asalariado con contrato eventual tipo 510 (contrato de interinidad) asciende a 1 persona a jornada parcial con un 75% de jornada, cuya categoría es redactor y grupo de cotización 5.

B.3) Profesionales con contrato de arrendamiento de servicios:

No hay

B.4) Voluntariado:

No hay

C) Número de beneficiarios o usuarios de sus actividades

Nº de beneficiarios personas físicas: 30.000 personas (según Cíes 2ª ola de 2022), para la edición impresa de la revista, y la edición digital según Google Analytics, durante el año 2022 ha tenido 357.006 usuarios únicos.

Nº de beneficiarios personas jurídicas: 0

16. CUADRO DE FINANCIACIÓN:

APLICACIONES	EJERCICIO 2022	EJERCICIO 2021	ORIGENES	EJERCICIO 2022	EJERCICIO 2021
1. Recursos aplicados en operac			1. Recursos procedentes de operac.	37.785,99	28.816,85
2. Gastos de establecimiento y formalización de deudas			2. Aportaciones de accionistas.		
			a) Ampliaciones de capital.		
3. Adquisiciones de inmovilizado	50.343,89	7.853,84	b) Para compensación de pérdidas.		
a) Inmovilizaciones inmateriales.	2.190,00	3.451,00	3. Subvenciones de capital.	1.153,15	
b) Inmovilizaciones materiales.		4.402,84	4. Deudas a largo plazo.		
c) Inmovilizaciones financieras.	48.153,89		a) Empréstitos y otros pasivos		
c1) Empresas del grupo.			b) De empresas del grupo.		
c2) Empresas asociadas.			c) De empresas asociadas.		
c3) Otras inversiones financ.	48.153,89		d) De otras empresas.		
4 Adquisiciones de acciones propias.			e) De provee. de inmov. y otros		
5. Reducciones de capital.			5. Enajenación de inmovilizado.	9.565,74	13.809,53
6. Dividendos.			a) Inmovilizaciones inmateriales.	1.201,65	837,05
7. Cancelación o traspaso a corto de deuda a largo plazo.			b) Inmovilizaciones materiales.	8.364,09	12.972,48
a) Empréstitos y otros pasivos			c) Inmovilizaciones financieras.		
b) De empresas del grupo.			c1) Empresas del grupo.		
c) De empresas asociadas.			c2) Empresas asociadas.		
d) De otras deudas			c3) Otras invers. financieras		
e) De provee. de inmov. y otros.			6. Enajenación de acciones propias.		
8. Provisiones para riesgos y gastos			7. Cancelación anticipada o traspaso a corto plazo de inmov. financieras		
			a) Empresas de grupo.		
			b) Empresas asociadas.		
			c) Otras inversiones financieras.		
TOTAL APLICACIONES	50.343,89	7.853,84	TOTAL ORÍGENES	48.504,88	42.626,38
EXCESO DE ORÍGENES SOBRE APLICACIONES (AUMENTO CAPITAL CIRCULANTE)	-1.839,01	34.772,54	EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORÍGENES (DISMINUCIÓN CAPITAL CIRCULANTE)		

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	EJERCICIO 2022		EJERCICIO 2021	
	AUMENTOS	DISMINUCIN.	AUMENTOS	DISMINUCIN.
<i>1. Accionistas por desembolsos exigidos</i>				
<i>2. Existencias</i>		1.263,71		179,96
<i>3. Deudores</i>	7.728,08			5.396,67
<i>4. Acreedores</i>	-7.648,54			-5.004,86
<i>5. Inversiones financieras temporales</i>				
<i>6. Acciones propias</i>				
<i>7. Tesorería</i>		1.614,62	37.143,42	
<i>8. Ajustes por periodificación</i>	449,20	-510,58	-1.333,58	465,53
TOTAL	528,74	2.367,75	35.809,84	1.037,30
VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	-1.839,01	-33.442,09	34.772,54	

17. INVENTARIO:

Elementos patrimoniales más relevantes por su importancia cuantitativa y por su vinculación a los fines propios de la entidad:

- Descripción elemento: Local 1º planta Koskontako Bidea, 7 de LESAKA
- Fecha Adquisición: 27/07/2011
- Fecha de realización de las obras para su acondicionamiento: junio 2012
- Valor neto contable: compra de local y obras de adecuación: 120.651,14 euros.

A fecha 31 de Diciembre de 2022, el Patronato de la Fundación Ttipi-Ttapa está compuesta por las siguientes personas:

Presidente: Pascual Recalde Irigoyen

Vicepresidenta: Maite Lacar Iraizoz

Secretaria: Nerea Bazterrica Loyarte

Tesorera: M^a Elena Garcia Cortés

Vocal: Patxi Iñigo Ariztegi

Vocal: Ramón Apezetxea Zubiri

Vocal: Maitane Maritorea Azkarate